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Punkt 1: Møde Grønt Råd 15. maj 2018

Sagsfremstilling
1.       Møde Grønt Råd 15. maj 2018
Doknr.: 727-2018-64242
Sagsnr.: 727-2017-20887
Åbent                                                                    Fmd. init.:
 
Dagsorden til Grønt Råds møde d. 15. maj 2018
Tid: kl. 16:00-19:00
Sted: Rådhuset – Mødelokale nr. 1
 
1. Velkomst ved formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen
 
2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde
 
3. Præsentation af rådets medlemmer
Hvert medlemmer fortæller kort om den forening man repræsenterer samt forventninger til arbejdet i Grønt Råd
fremover.  (ca. 2-3 min)

4. Orientering fra medlemmerne
       Hvert medlem fortæller aktuelt fra foreningen

5. Orientering fra Odder Kommune – hvad sker der lige nu.
       Biodiversitetsplan
       FN´s Verdensmål
       Revision af praksis for grøftekanter
       Projekter og partnerskaber

5. Idé-katalog – Natur og miljøprojekter
       Gennemgang og forslag til nye projekter

6. Indkomne forslag til dagsordenen:
Drøftelse af tidspunkter for møderne
Beskæringspraksis på kommunale arealer
Forslag til rekreativt område ved Vejlskoven. kortbilag vedhæftet
 
7. Fastsættelse af mødedatoer for møder i 2018
Grønt Råd møder Miljø, Teknik og Klimaudvalget – juni 2018
       Ordinært møde i Grønt Råd

8. Eventuelt
 
 
 
 
 
Beslutning fra  Grønt Råd  den 15. maj 2018:
Afbud:
 
 
Mødereferat
 

Vedrørende: Grønt Råd. Mødedato:
15.05.2018



Deltagere: Odder kommune, Miljø- og Teknikudvalget v/Ole Lyngby Pedersen
(formand)
Danmarks Naturfredningsforening – Lokalkomité Odder v/Jørgen Pedersen
Odderegnens Familielandbrug v/Ralf Jensen
Naturstyrelsen, Søhøjlandet v/ Knud E. Hesselbjerg
Odder Vandråd v/Ib Kildehøj
Friluftsrådet kreds Århus v/Erik Moes
Økologiens have v/Henry Lind
Odder Museum v/ Naturvejleder Ole Sørensen
Odder Sportsfiskerforening v/ Peter Frederiksen
Landboforeningen Odder-Skanderborg v/Jens Gammelgaard
Danmarks Jægerforbund v/ Jens Jørgen Nielsen deltog ikke i hele mødet.
Odder Kommune v/Casper Grøntborg, Merete Johannsen, Steen Terkildsen
og Bent Hodde Mortensen (ref),
Driftschef Leo Kristoffersen deltog under behandling af punkt 7.

Afbud fra: Danmarks Ornitologiske Forening v/ Arne Højgaard
 

 
1. Velkomst ved formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen
 
2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde
 
Ønske om, at referater indeholder stikord fra foreningernes orientering.
 
Ole: punkt 6 flyttes til efter pkt. 3.
 
3. Præsentation af rådets medlemmer
Hvert medlem fortalte kort om den forening man repræsenterer samt hvilke forventninger man har til arbejdet i Grønt Råd
fremover:
 
Vandrådet v/Ib Kildehøj: Primær interesseområde er at være med til at arbejde for grundvandsbeskyttelse og sikring af
fortsat godt og rent drikkevand i Odder Kommune
 
Landboforeningen Odder – Skanderborg v/Jens Gammelgård: Foreningen har ca. 400 medlemmer. Ønsker at rådet skal
diskutere lokale natur- og miljøemner og finde fælles løsninger på tværs af interesseområder.
 
Naturstyrelsen v/Knud Erik Hesselbjerg. Ansat ved distrikt Søhøjlandet der dækker over 7 kommuner. Deltager for at
varetage ansvar for statens arealer. KEH har deltaget i mange projekter og partnerskaber også i Odder Kommune.
 
Odder Museum v/Naturvejleder Ole Sørensen: Primær interesseområde er formidling af natur- og Kulturhistorie. Har
deltaget i grønne partnerskaber i Odder Kommune. Vi kan være uenige om natur- og miljøemner og diskutere dem. Grønt
Råd er et godt sted af lufte ting. Odder Kommunen er god til at lytte.
 
Friluftsrådet v/Erik Moes – Frilufttsrådet, Kreds Århus Bugt dækker over Århus, Samsø og Odder Kommune – EM er
med i det grønne råd Århus. – har en baggrund som biolog og naturvejleder. Glad for at deltage i møder i Odder.
 
Odder Sportsfiskerforening v/Peter Frederiksen. Er kasserer i foreningen der tæller ca. 100 medlemmer. Foreningen er
glade for at være medlem af rådet og have mulighed for at komme med ideer. Godt med et forum der kan diskutere og
udvikle natur og miljø i Odder Kommune.
 
Økologiens have v/Henry Lind. Haven har ca. 250 medlemmer og årligt mange besøgende. Økologiens Have ser sig selv
som formidler af grønne politiker og har rammerne til et grønt forsamlingshus.
 
Odderegnens Familielandbrug v/Ralf Jensen. Foreningen arbejder for at forbedre levevilkårene på landet. Har en
målsætning om, at vi passe på naturen til vores efterkommere.
 
DN Odder v/Jørgen Pedersen: Foreningen tæller 700 aktive og passive medlemmer. Sætter stor pris på Grønt Råd – hvor
der er mulighed for at få forskellige synspunkter på bordet og mulighed for diskussion. Er glad for, at rådets nye formand
er landmand.



Odder Kommune v/ teknisk chef Casper Grønborg. Er startet i Odder 1. januar 2018. Tidligere planchef i Horsens. Vil
gerne have at Grønt Råd  får en mere aktiv rolle i Odder Kommune.
 
Formand Ole Lyngby Pedersen: Er glad for hvervet som ny formand for Grønt Råd. Vi skal arbejde sammen og være
aktive. Vil gerne dialog om emner der ”rør” sig i omgivelserne – vi skal tage tingene med til Grønt Råd og så taler vi om
dem her. Borgerne i Odder Kommune skal vide, at vi har et Grønt Råd. Tingene skal bearbejdes i det rigtige regi – og her
spiller Grønt Råd en vigtig rolle.
 
4. Orientering fra medlemmerne
Hvert medlem fortæller aktuelt fra foreningen
 
Vandrådet v/Ib Kildehøj:
Ny EU norm for udtagelse af vandprøver. Man skal tage prøver hos forbruger. Vandrådet er bekymret for øgede kimtal i
analyserne og, det kan give anledning til tvivl omkring vandkvaliteten hos forbrugerne.
Nye krav til pesticidanalyser. Flere parametre.
 
Landboforeningen v/Jens Gammelgård:
Landbruget i Odder er på forkant på miljøområdet. Samarbejder lige nu med Odder Kommune omkring ”Odder
modellen” med henblik på at finde mulige områder for minivådområder til fjernelse af kvælstof fra drænvand fra dyrkede
arealer.  Arbejder med forsøg med etablering af matricer til reduktion af næringsstofindholdet i drænvand. Landbruget har
et stort krav til kvælstofreduktion Norsminde fjord der skal indfries i 2021. Vi skal passe på naturen samtidigt med at vi
passer på landbruget.
 
Jægerforbundet v/Jens Jørgen Nielsen:
Har fokus på mårhund som er en invasiv art og som er i Odder kommune. Der skal gøres en indsats. I Hedensted området
har man skudt/fanget mere end 100 individer.
Rågekolonier er et problem. Kronvildt også et stigende problem. Vi oplever flokke på op til 100 dyr i Odder Kommune,
der kan gøre stor skade på afgrøder.
 
Naturstyrelsen v/Knud Erik Hesselbjerg:
Naturstyrelsen skal spare 30 mio kr. Søhøjlandet skal fremover dække arealer i Midtjylland i Silkeborg og Ikast – Brande
kommuner. Besparelserne vil også medføre reduktion af medarbejdere over de næste år.
Skovrejsning: NST er i gang i mange kommuner. Arbejdet er fæstnet i aftaler med kommuner og forsyninger. Foreslår at
der bliver kigget på den eksisterende aftale mellem Odder Vandværk, Odder Kommune og Naturstyrelsen.
Odder Kommune vil blive inviteret til dialog omkring fremtidsplaner for Vorsø i Horsens Fjord.
 
Odder Museum v/ Naturvejleder Ole Sørensen:
Har fået midler til projekt ”Byens natur”- et undervisningstilbud til byskolerne. Skolebørnene skal ud og undersøge
lokalområdet og indsamle og undervises, herunder tilsåning og beplantning af arealer.
Oplandsskolerne vil blive undervist i deres egen landsby for at finde spor om andelstiden.
 
Friluftsrådet v/Erik Moes:
Spørger til vandkvaliteten ved Dyngby. 
Steen Terkildsen oplyser, at Odder Kommune tager badevandsanalyser – badevandskvaliteten er udmærket. Det kan være
brunalger. Punktudledninger er fjernet. Endvidere foreslår Friluftsrådet, at der opstilles en bro ved Kysing strand.
Muligheder for etablering af en badebro ved Kysing undersøges af Odder Kommune.
 
Odder Sportsfiskerforening v/ Peter Frederiksen:
Foreningen har fokus på spærringer i vandløb og fjerner dem, efter aftale med berørte lodsejere. Roser Odder Kommune
for arbejdet i Fillerup.
 
Økologiens have v/Henry Lind:
Omsætning 2017 lå på i alt 3,1mio med et lille underskud. Dette skyldes bl.a. at tilskuddet fra Odder Kommune er
reduceret. Haven har 4 deltidsansatte og mange frivillige. Økologiens have sætter Odder på landkortet – har mange
besøgende fra skoler, tjenester. Arbejder på, at skabe bedre mødefaciliteter. Økologiens have deltager gerne i arbejdet
omkring biodiversitet. Den 26. august 2018 afholder haven igen Grøn Festival.
 
Odderegnens Familielandbrug v/Ralf Jensen:
Foreningen i gang med gentænke foreningen med fokus på lokalt producerede fødevarer og, at det er den rigtige historie,
der fortælles om landbrug. Foreningen vil arbejde med naturpleje og sikre godt kød til forbrugerne.
 
DN Odder v/Jørgen Pedersen:



Foreningen er i gang med revision af de 12 foldere om ture i Odder Kommune. Har penge til 3 nye. Fokus på grøftekanter
som foreningen mener skal plejes anderledes af både kommune og landbrug. Understreger at grøftekanterne er en vigtig
biotop. Der ses sprøjteskader på grøftekanterne, så DN opfordrer landbruget til at være forsigtige af hensyn til
sommerfugle og bier. DN vil gerne indgå i samarbejde omkring biodiversitetsplan. JP foreslår, at der kan laves et
testområde i det kommunale areal ved Alrøvej inden dæmningen, hvor der i foråret er sket fældning.
 
 
5. Orientering fra Odder Kommune – hvad sker der lige nu.
 
FNs Verdensmål :
Casper Grønborg orienterede om, at Byrådet har fokus på FN´s Verdensmål og der arbejdes på, at integrere målene på
tværs i det kommunale arbejde. 
 
Introfilm til FN Verdensmål blev vist: https://www.youtube.com/watch?v=Mdm49_rUMgo
 
 
Biodiversitetsplan
Bent Hodde Mortensen fortalte om, at Odder Kommune er i gang med indledende arbejder til en Biodiversitetsplan. Der
udsendes et oplæg til indhold og proces til drøftelse hos medlemmerne i Grønt Råd med henblik på, at hver enkelt
foreningen kan drøfte forventninger til Biodiversitetsplanen og sende disse til Odder Kommune.
Der er planlagt et dialogmøde mellem Grønt Råd, hvor Biodiversitetsplan vil være på dagsordenen.
 
Revision af praksis for grøftekanter
Revisionen er i gang og der bliver holdt møde med DN Odder i maj måned. Gældende dispensationer vil i forbindelse
med revisionen blive revurderet.
 
Sti-portal
Odder Kommune har lavet en stiportal der samlet viser et overblik over stier i kommunen:
 
Link til stiportal: http://planportal.odder.dk/dk/natur/stier-vandreruter-cykelruter-og-ridestier/
 
Odder Å spærringer
Projektet med fjernelse af spærringer i Odder Å ved Fillerup og Rathlousdal nærmer sig sin afslutning. Indvielse finder
sted i august 2018.
 
Vådområde ved Fensholt
Odder Kommune har søgt tilsagn om midler til realisering af projektet og Miljøstyrelsen er ved at gennemgå
beregningerne i forundersøgelsesrapporten.
 
Grønne partnerskaber
Det grønne partnerskab ved Norsminde er kommet i gang igen og nu med fokus på Kysing strand, bl.a. med ønsker om en
badebro, kørestolsvenlig belægning ud til kystskrænten, forbedring af toiletfaciliteter mm. Der søges midler fra Nordea -
fondens Kystpulje.
 
Det grønne partnerskab ved Hundslundstien – stiforløb fra Odder til Horsens: Der er meddelt tilsagn om midler fra den
grønne ordning under vindmøllepuljen, disse skal sikre en tinglysning af adgangsforholdene mellem Hundslund og
Søvind. Der pågår forhandlinger med lodsejere.
 
Stiforløb til Norsminde
Der er afsat midler til etape 1, som er en sti mellem Odder og Assedrup. Der foretages interviews med berørte lodsejere.
 
 
Sommerfugle projekt.
Odder Kommune indsendte 2 forslag til mulige projekter i DN´s projekt for flere sommerfugle. Desværre blev ingen af
projekterne vinder af konkurrencen.
 
Græsningsprojekter       
Odder Kommune har undersøgt muligheder for græsningsprojekter ved flere områder ved kysten for bekæmpelse af
rynket rose med gutefår. Der har ikke været lokal opbakning til at gennemføre det ene af projekterne. Der er søgt om
midler til realisering af projektet syd for Dyngby strand.
 
6. Idé-katalog – Natur og miljøprojekter

https://www.youtube.com/watch?v=Mdm49_rUMgo
http://planportal.odder.dk/dk/natur/stier-vandreruter-cykelruter-og-ridestier/


Enighed i Grønt Råd om, at kataloget giver stor værdi til rådets arbejde. Forvaltningen foreslår at der sker en opdatering
af kataloget, således at det fremgår hvilke projekter der er realiseret. Medlemmerne blev opfordret til at komme med nye
forslag til kataloget inden næste møde i Grønt Råd.
Idé-kataloget kan ses her: https://odder.dk/borger/teknik-miljø/natur-miljoe/natur/idé-katalog-over-natur-og-
miljoeprojekter/
 
7. Indkomne forslag til dagsordenen:
 
Drøftelse af tidspunkter for møderne
Næste ordinære møde i rådet afholdes torsdag d. 8. november kl 16.
 
Beskæringspraksis på kommunale arealer
Punktet er fremsat af DN og Odder Museum efter Odder Kommunes vedligeholdelse af grønne arealer på kommunale
arealer ved Stampemøllen og ved Alrøvej.
 
Driftschef Leo Kristoffersen deltog ved behandling af punktet og redegjorde for kommunens praksis for vedligeholdelse.
Fælles Drift og Service indgår gerne i dialog om opgaven fremadrettet for at optimere hensyn til natur og miljø.
FDS fælder aldrig friske træer, udelukkende syge træer eller træer der kan udgøre en fare. Der bliver altid vurderet fra sag
til sag. Ved fremsendte ønsker om fældning af træer på kommunale arealer foretages en besigtigelse ved driftschefen.
Der er foretaget en opfølgning på ”Plejeplan ved Engparken”. Der er taget ekstra meget i år fordi der igennem en årrække
ikke er sket noget.
 
Ved Alrø har FDS fået nogle henvendelser fra poltiet og der har været behov for enkelte udkørsler om natten pga af træer
der udgjorde en fare for trafikanter. Man har valgt at fjerne alle træer på hele arealet af hensyn til blandt andet økonomi.
 
DN Odder og Odder Museum mener, at man er gået alt for hårdt til værks og efterspurgte en mere hensynsfuld praksis
fremadrettet, hvor man kan dele rydningen op over flere år, og lade enkelte, gamle træer og fældede træer være på arealet.
 
FDS er kontaktet af Fredningsnævnet omkring arbejdet ved Stampmøllen og skal indgive en svar hertil. Peter:
Stampmølle – har også været udsat
Formand Ole Lyngby Pedersen foreslår, at der udarbejdes en ny praksis for beskæring på kommunale arealer, og at man
fra politisk side understøtter denne, så det er økonomisk muligt.
 
Det blev aftalt, at forvaltningen arbejder videre med et forslag til en beskæringspraksis i forbindelse med arbejdet
omkring Biodiversitetsplanen og denne drøftes i Grønt Råd.
 
Forslag til rekreativt område ved Vejlskoven. kortbilag vedhæftet
Odder Museum v/Ole Sørensen: Kommunen har et areal ved Sønderbakken som kan indrettes med adgang for ”Små
brugere” – som børnehavebørn. Kan indrettes med bålhytte, shelter, en minikravlegårds MTB rute. Der skal være
mulighed for at man kan gå overalt på arealet – også uden for stier. En del af forslaget er på anden lodsejers areal. Vi har
en skøn skov tæt på byen med begrænset adgang – kun på stier.
Aftalt at forslaget indarbejdes i idekataloget.
 
8. Fastsættelse af mødedatoer for møder i 2018
Grønt Råd afholder dialogmøde med Miljø, Teknik og Klimaudvalget efter sommerferien – nærmere info følger.
 
Ordinært møde i Grønt Råd torsdag d. 8. november kl 16.
 
9. Eventuelt
Naturstyrelsen v/Knud Erik Hesselbjerg henviste til www. Oplevgudenaa.dk der er præsenterer rekreative muligheder i
Gudenå kommunerne. Alle faciliteter som ligger på www.udinaturen.dk og historiskatlas.dk bliver lagt ind på dette site,
hvis man er optaget i samarbejdet.
 

https://odder.dk/borger/teknik-milj%C3%B8/natur-miljoe/natur/id%C3%A9-katalog-over-natur-og-miljoeprojekter/
https://odder.dk/borger/teknik-milj%C3%B8/natur-miljoe/natur/id%C3%A9-katalog-over-natur-og-miljoeprojekter/
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